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Abstrakt

Tato práce se věnuje tvorbě jazykového modelu pro rozpoznávání řeči. V první části

jsou popsány obecné postupy při řešení této problematiky pomocí n-gramových modelů a

neuronových sítí. Popsány jsou metody tvorby a vyhlazování jazykového modelu a taktéž

způsob posuzovaní kvality takového modelu.

Druhá část je věnována stručnému úvodu do problematiky gramatiky a jazyka.

Ve třetí části je pak popsán postup, při tvorbě jazykového modelu pro malé množství

testovacích dat.

Závěrečná část je věnována návrhu vlastní metody pro velmi malé množství

trénovacích dat, popřípadě jejich úplnou absenci. V této části jsou také popsány experimenty

provedené na vytvořených jazykových modelech a zhodnoceny výsledky

Klíčová slova: jazykový model, n-gram, neuronová síť, perplexita, gramatika, jazykové

rozpoznávání, vyhlazování

Abstract

This thesis is aimed to creating language model for speech recognition. The first part

describes general procedurs of solution of this issue using n-gram models and neural

networks. There is description of creating and smoothing language model as well as way of

recognition of quality of that model.

Second part is dedicated to a brief introduction on grammar and language.

In third part is described the procedure for creating low resources language model

for speech recognition

The final part is devoted to design of own method for very small size of training data

or their total absence. In this section are also described experiments conducted on linguistic

model developed with own method and also evaluated results.

Keywords: language model, n-gram, neural network, perplexity, grammar, speech

recognition, smoothing
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je tvorba jazykového modelu pro hlasové

rozpoznávání. Mluvená řeč je totiž nejpřirozenějším a nejspontánnějším způsobem

komunikace mezi lidmi. Stále se zlepšující a vyvíjející se schopnosti výpočetní techniky navíc

nabízejí možnost rozvoje tohoto druhu komunikace mezi člověkem a strojem. Dialog mezi

člověkem a počítačem může být velmi prospěšný a v mnoha případech může také ulehčit

život. Jedná se ovšem o složitou problematiku, v jejímž rámci je nutné technicky a

algoritmicky vyřešit mnoho dílčích úloh, jako je například zpracování řečového signálu,

syntéza řeči nebo automatické rozpoznávání řeči, včetně porozumění významu.

Obr. 1 - Schéma pro automatické rozpoznávání řeči

1.1 Cíl práce a motivace

Cílem této práce je nalezení metody pro tvorbu jazykového modelu pro hlasové

rozpoznávání, při nedostatku nebo absenci trénovacích dat. Takové konverzace se v reálných

situacích objevují relativně často a jedná se například o konverzace na úřadech, u lékaře či na

poště. V takových případech jsou promluvy řečníků diskrétní a obsahují citlivá data. Proto

není možné pořídit dostatečné množství záznamu.

Rozpoznávání řeči je ale velmi silným nástrojem, který může pomoci například

sluchově postiženým při komunikaci s okolním světem. Právě konverzace na zmíněných

místech (úřad, pošta, nemocnice) jsou součástí jejich každodenního života, a tedy správné
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rozpoznávání slov v promluvách může značně usnadnit komunikaci, a také zkrátit čas

strávený snahou o vzájemnou výměnu informací.

2 Rozpoznávání řeči a jazykový model

2.1 Rozpoznávání řečového signálu

Úloha automatického rozpoznávání řečového signálu, může být řešena dekompozicí

do několika subúloh. Než si určíme jednotlivé dílčí úlohy, je třeba nejprve definovat několik

pojmů. Řekněme, že W = {w1, w2,…, wn} je posloupnost N slov a O = {o1, o2, …, oT} je akustická

informace, tj. posloupnost vektorů příznaků, odvozená z řečového signálu. Z této

posloupnosti se pak lingvistický dekodér pokouší rozpoznat jednotlivá vyslovená slova.

Snažíme se nalézt posloupnost slov, u níž bude maximální podmíněná pravděpodobnost naší

posloupnosti slov za podmínky dané posloupnosti příznaků O. Hledanou posloupnost slov

označme W*, podmíněnou pravděpodobnost potom můžeme označit P(W|O). Použijeme

Bayesovo pravidlo:

𝑊∗ = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥

𝑊
𝑃(𝑊|𝑶) = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥

𝑊

𝑃(𝑊)𝑃(𝑶|𝑊)

𝑃(𝑶)

(2.1)

P(O|W) je pravděpodobnost, že nalezneme vektory příznaků O za podmínky

vyslovení posloupnosti slov W. P(W) je apriorní pravděpodobnost posloupnosti slov W a P(O)

apriorní pravděpodobnost výstupních vektorů příznaků. Vzhledem k tomu, že P(O) není

funkcí W, můžeme ho z rovnice vypustit.

𝑊∗ = 𝑎𝑟𝑔𝑚𝑎𝑥

𝑊
𝑃(𝑊)𝑃(𝑶|𝑊)

(2.2)

Nalezení hledané posloupnosti slov W* je tedy problémem nalezení dvou

pravděpodobností P(W) a P(O|W). Jak již bylo zmíněno výše, celou úlohu rozdělíme na

několik subúloh:

1) Akustická analýza řečového signálu, která slouží k nalezení posloupnosti vektorů

příznaků O.

2) Tvorba akustického modelu pro ocenění podmíněné pravděpodobnosti P(O|W).

3) Tvorba jazykového modelu sloužícího k ocenění apriorní pravděpodobnosti P(W).
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4) Použití prohledávací strategie. Snažíme se nalézt vektory příznaků O, tak aby

součin pravděpodobností P(O|W)* P(W) byl maximální. Vzhledem k výpočetní

náročnosti tohoto hledání je třeba použít suboptimální prohledávácí strategie.

Obr. 2 - Systém rozpoznávání řeči dekomponovaný do jednotlivých bloků podle řešených

subúloh

2.2 Jazykový model

Jazykový model je důležitou součástí systému rozpoznávání řeči. Jeho úkolem je

poskytnout co nejrychleji a nepřesněji apriorní pravděpodobnost P(W) posloupnosti slov W.

Ta pak poslouží bloku prohledávacích strategií pro nalezení rozpoznané posloupnosti slov

W*. Jazykový model pracuje vždy s konkrétním jazykem. Ten je definovaný konkrétním

slovníkem a souborem pravidel, podle nichž se řetězí slova do větných celků, obě tyto

zmíněné části určují jednotlivé jazyky a oddělují je od jiných. Jazykový model se pak snaží

modelovat zmíněné zákonitosti, a tím zúžit a omezit možné posloupnosti slov W.

Omezení jazykového modelu mohou být deterministická nebo stochastická. U

prvního jmenovaného typu omezení je předpoklad, že jsou volena pouze slova, která se

nacházejí ve slovníku systému. Slovo navíc nemůže být vysloveno jinak, než definuje slovník.

V tomto případě tedy některé posloupnosti slov nejsou vůbec přípustné.

Oproti tomu modely se stochastickým omezením, jinak také pravděpodobnostním,

uvažují všechny možné posloupnosti slov W, ale přidělují jim různou pravděpodobnost. Tato

pravděpodobnost bývá obvykle ve formě podmíněné pravděpodobnosti P(W|L). Je třeba

také poznamenat, že posloupnost vyslovených slov W se liší podle situace a prostředí, ve

kterém řečník danou posloupnost pronáší. Proto je ideální pro každou jednotlivou situaci

- 4 -

připravit zvláště jazykový model, který situaci odpovídá. Konkrétní jazykový model tak bere

v úvahu celý kontext, tj. jazyk, téma, prostředí, úmysl, význam sdělení, které chce mluvčí

pronést, vliv stresu či řečníkovu náladu atd.

Problém tvorby jazykového modelu přináší opět dvě dílčí úlohy, první z nich je vlastní

konstrukce jazykového modelu. To v podstatě znamená způsob určování apriorních

pravděpodobností P(W) pro všechny možné posloupnosti slov W. Druhý úkol je pak již

spojen s aplikací v reálné situaci. Aby rozpoznávání pomocí dekódovacího bloku bylo co

nejúčinnější, neměl by jazykový model čekat na skončení promluvy, ale na základě její části

generovat pravděpodobné posloupnosti slov W již v jejím průběhu.

V jednoduchých úlohách rozpoznávání hlasových povelů můžeme použít

deterministické omezení ano/ne. Pravděpodobnosti P(W) pak nabývají pouze hodnoty 1

nebo 0. V této práci se ovšem budeme věnovat rozpoznávání souvislé mluvené řeči.

V takovém případě již deterministické omezení nebude dostačující, a proto použijeme

omezení stochastické. Předpokládejme tedy, že řečník může pronést libovolnou posloupnost


[…]


1 0,222013 6,13E-04 0,16038 0,002194 0,495215 2,87E-02 0,090847 740,056

2 0,20004 1,39E-04 0,025639 1,12E-03 0,314283 3,12E-01 0,147156 691,994

3 0,190467 7,04E-03 0,341377 0,003691 0,000487 4,03E-01 0,054317 870,122

4 0,168559 1,52E-02 0,089261 7,42E-02 0,295693 1,99E-01 0,157768 674,553

5 0,149976 2,25E-02 0,141194 0,000896 0,331698 1,21E-01 0,232279 749,196

6 0,135565 9,02E-03 0,125657 7,35E-03 0,187038 3,03E-01 0,2319 781,394

7 0,098639 9,10E-07 0,098761 0,002071 0,70391 6,83E-05 0,09655 806,786

8 0,203839 1,85E-05 0,109626 4,48E-02 0,530586 2,52E-02 0,085938 753,683

9 0,383347 2,33E-03 0,183336 0,023382 0,083974 1,63E-02 0,307311 744,704

Tabulka 5 – Váhy a perplexity pro model konverzace na poště bez použití

generovaného modelu lmw-Posta

Pro každý ze čtyř případů (model s použitím modelu generovaného vytvořenou

aplikací pro konverzaci u lékaře, model bez použití generovaného modelu a obdobně pak pro

poštu) tak vznikne 10 jazykových modelů. Pro každý z nich je spočtena perplexita. Na základě

této perplexity, obdobně jako u míchání dílčích modelů, jsou nalezeny váhy pro nejlepší

možnou kombinaci všech deseti jazykových modelů. Tyto váhy, z nichž je následně počítán

výsledný jazykový model, vycházejí takto:

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

S použitím
lmw-Lekar

0,2602 0,3214 0,0394 0,2536 0,0009 0,0074 0,0951 0,0050 0,0022 0,0143

Bez použití
lmw-Lekar

0,2819 0,3242 0,0301 0,3100 0,0006 0,0103 0,001 0,0066 0,0088 0,0260

S použitím
lmw-Posta

0,2509 0,2853 0,2278 0,1081 0,0450 0,0524 0,0067 0,0033 0,0094 0,0106

Bez použití
lmw-Posta

0,2603 0,2872 0,2298 0,1195 0,0458 0,02 0,0119 0,0038 0,0108 0,0105

Tabulka 6 – Váhy pro jednotlivé modely trénované na odložených datech křížové validaci pro

smíchání do výsledného jazykového modelu

Výsledné jazykové modely pro jednotlivé konverzace (u lékaře, na poště) jsou pak

otestovány na celém testovacím korpusu. Následující tabulka ukazuje vliv generovaného

jazykového modelu na snížení perplexity výsledného kombinovaného modelu:
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 Jazykový model Perplexita

Konverzace u
lékaře

s generovaným modelem 590,796

bez generovného modelu 593,066

Konverzace na
poště

s generovaným modelem 286,048

bez generovného modelu 654,57

Tabulka 7 – Výsledné perplexity kombinovaného modelu s použitím modelu

generovaného aplikací a bez něj pro obě témata

6.1 Závěr

Je patrné, že perplexita se v obou případech (při použití generovaného modelu)

snížila. Větší přínos mělo přidání jazykového modelu založeného na generované gramatice

v poštovních konverzacích, kde je jednak méně robustní slovník a také jsou si promluvy svou

strukturou navzájem více podobné. Pro konverzaci u lékaře je vliv použití generovaného

modelu výrazně nižší, neboť promluvy mezi pacientem a lékařem jsou mnohem různorodější

a při hledání příčin onemocnění a tvorbě anamnézy je řešena výrazně širší škála témat. I

slovníky pro tuto problematiku jsou obsáhlejší. Lépe by model dopadl, pokud by byla oblast

konverzace zúžena například pouze na rozhovor s jedním ze specialistů (například

kardiologem, ortopedem apod.). Nicméně tato metoda pro velmi úzké tematické okruhy a

druhy konverzací zlepšuje kvalitu jazykového modelu, má ovšem několik zásadních úskalí.

Soubor produkčních pravidel pro generovanou gramatiku i slovník jsou poměrně

obsáhlé i pro velmi konkrétní konverzace. Je totiž třeba pokrýt všechny možné větné stavby,

včetně těch, které neodpovídají spisovné češtině, ale při reálných situacích je možné se

s nimi setkat.

Při tvorbě produkčních pravidel i slovníků je navíc třeba velká znalost situací a

konverzací, pro něž je jazykový model vytvářen. To znamená rozsáhlou spolupráci

s odborníkem (v ideálním případě odborníky). Například pro tvorbu lékařské anamnézy při

příjmu pacienta, lékař používá dotazy na nynější onemocnění, dřívější onemocnění, zranění,

operace, dále jsou dotazy směřovány na rodinu, zaměstnání i například stravovací návyky

pacienta. Tato široká škála témat při rozhovoru lékaře s pacientem výrazně rozšiřuje potřebu

robustnosti slovníku i pravidel pro generovanou gramatiku.

Situaci komplikuje i složitost českého jazyka. Překážkou této metody je ohebnost

slov. Pokud by byla slova generována například v anglickém jazyce, slovník i soubor pravidel

by byly významně méně obsáhlé. Odpadly by totiž všechny pády podstatných jmen, všechny

osoby sloves a také přechýlené varianty přídavných a podstatných jmen. Velikost slovníku i
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produkčních pravidel pro simulaci reálných promluv se tak se složitostí (ohebností) jazyka

mohutně narůstá.

Metoda tedy bude mít tím lepší výsledky, čím specifičtější bude konverzace, pro níž je

generován trénovací korpus a zlepšovat se bude i s množstvím produkčních pravidel a

velikostí a odborností použitého slovníku.
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