**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Inženýring

Jméno bakaláře: Ondřej Duspiva

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Jazykové modelování domén s řídkými daty

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce má formální nedostatky, obsahuje nepřesnosti, např. ve vzorečkách (např. hned z kraje: 2.3, 2.5, 2.8). Rozdělení asi nemůžeme „zaspat“ (str. 8), atd. V práci se mi nepodařilo najít její název.

Součástí práce byl i sběr dat pro nastavení a vyhodnocení jazykových modelů. Je škoda, že vlastní činnosti sbírání jazykových korpusů není v práci věnována pozornost. Přitom se jistě jednalo o časově náročnou práci.

Dosažené hodnoty perplexit uvedené ve vyhodnocení výsledků experimentů (str. 35 -37) mohou podávat zkreslený pohled na reálnou využitelnost navrhovaného přístupu. Testovací data jsou sice odlišná od dat trénovacích, nicméně jsou stejně jako data testovací uměle generována. Celkový model by měl ale být otestován na nikoliv generovaných, nýbrž na sebraných datech z reálných konverzací. Tato reálná data navíc student skutečně sbíral.

Student se v dostatečné míře seznámil s teorií a především části sběru data a návrhu generátoru korpusů věnoval nemalý čas. Student pracoval samostatně, i když s nerovnoměrnou intenzitou práce v průběhu roku. Práci by prospělo, kdybych ji mohl připomínkovat dříve než minulý týden.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Doc. Ing. Luděk Müller, Ph.D.

Pracoviště vedoucího BP: Katedra kybernetiky

18.8.2015

Datum

Podpis